
Dobrý deň, verejný obstarávateľ Východoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb, a.s. 
(ďalej len "verejný obstarávateľ") v rámci realizácie prípravnej trhovej konzultácie (ďalej len 
„PTK“) vyhlásenej dňa 05.11.2021, ktorej predmetom sú „Zabezpečenie zákonných služieb 
v oblasti BOZP a OPP“ Vám zasiela odpoveď na žiadosť o vysvetlenie, ktorú obdŕžal od 
účastníkov PTK:  
 
1. Otázka č.1 
Školenia BOZP/OPP sa vykonávajú len prezenčnou formou (nástupy 1. a 15 dna v mesiace a 
periodické podľa stanoveného harmonogramu), alebo je možné vykonať školenia aj E-
learningovou formou?  
 
Odpoveď:  
Školenia E-learningovou formou by verejný obstarávateľ rád uvítal, aj vzhľadom na aktuálnu 
situáciu v súvislosti s pandémiou covidom-19, avšak z praktického hľadiska je to možné 
realizovať len pre určité pracovné pozície: lekár, sestra, administratívny pracovník, vedúci 
zamestnanci; pre pozície: prevádzkový pracovník, sanitár, pomocný pracovník v 
zdravotníctve, upratovačka bude verejný obstarávateľ po skúsenostiach z praxe požadovať 
prezenčnú formu. 
 
2. Otázka č.2 
Aký je priemerný ročný počet pracovných úrazov vo Vašej organizácii?  
 
Odpoveď:  
Priemerný počet evidovaných pracovných úrazov a iných nežiadúcich udalosti je cca 120 
ročne. 
Priemerný počet registrovaných pracovných úrazov je cca 3 ročne - niekedy za celý rok 0 a 
niekedy za rok 6 x. 
 
3. Otázka č.3 
V rámci výkonu požadujete: "Vykonávanie pravidelných kontrol požiarno-technických 
zariadení, požiarnych vodovodov a vecných prostriedkov na ochranu pred požiarmi v 
spolupráci s poverenými zamestnancami objednávateľa s písomným záznamom" - prosíme 
uviesť počet hasiacich prístrojov a požiarnych zariadení vo Vašich objektoch. 
 
Odpoveď:  
Počet hasiacich prístrojov 121 ks 
Počet požiarnych uzáverov (požiarne dvere) 108 ks 
Požiarne klapky 80 ks 
 
4. Otázka č.4 
V rámci výkonu požadujete: "Zabezpečiť pravidelný servis, opravy a plnenie hasiacich 
prístrojov, kontroly požiarnych vodovodov, vykonávanie tlakových skúšok hydrantových hadíc 
s vypracovaním revíznej správy: 1x ročne osobou odborne spôsobilou na výkon činnosti : 
kontroly hasiacich prístrojov 
- čo sa rozumie pod výkonom servis a opravy hasiacich prístrojov? Požadujete v paušálnej 
platbe zabezpečiť aj opravy hasiacich prístrojov a požiarnych vodovodov ako je napr. dodanie 
hadice, prúdnice, manometra a pod? Ak áno, aké sú predpokladané počty týchto úkonov? Ide 
predovšetkým o dodanie náhradných dielov - t.j. bez predpokladaného počtu nevieme naceniť 
uvedené opravy. 
- v rámci tejto požiadavky, požadujete aj vykonanie opráv - tlakových skúšok hasiacich 
prístrojov? Ak áno, aký je ich počet za požadované obdobie? Pozn. tlakové skúšky sa 
vykonávajú 1 x 5 rokov na hasiacich prístrojoch. 
 
 
 



Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ pod výkonom servis a opravy hasiacich prístrojov rozumie zabezpečenie 
zákonných služieb v oblasti požiarnej ochrany - t.j. revízia hasiacich prístrojov, kontroly, 
opravy, kompletný servis hasiacich prístrojov. 
 
Oprava hasiacich prístrojov a požiarnych vodovodov ako je napr. dodanie hadice, prúdnice, 
manometra, ako aj vykonanie opráv - tlakových skúšok hasiacich prístrojov nie je súčasťou 
predmetu pripravovanej zákazky. 
 
5. Otázka č.5 
Súčasťou Zabezpečenia zákonných služieb v oblasti požiarnej ochrany nie je pravidelná 
prehliadka a údržba požiarnych uzáverov? 
 
Odpoveď: 
Súčasťou zabezpečenia zákonných služieb v oblasti požiarnej ochrany je aj údržba a  
pravidelná prehliadka požiarnych uzáverov. 
 
 
 
Verejný obstarávateľ chce zároveň zdôrazniť, že sa v tejto fáze nejedná o verejné 
obstarávanie, ktorého výsledkom bude uzatvorenie zmluvy. Verejný obstarávateľ realizuje v 
rámci prípravnej fázy zákazky prípravnú trhovú konzultáciu, ktorej účelom je stanovenia 
požiadaviek na predmet zákazky a stanovenie predpokladanej hodnoty zákazky. Následne po 
vyhodnotení PTK bude verejný obstarávateľ realizovať samotnú zákazku. 


